
Ordinul MFP nr. 393/2013 - modificarea si completarea Ordinului MFP nr. 752/2006

 Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 393/2013 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor
publice nr. 752/2006 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscala pentru persoane juridice
si fizice, a certificatului de obligatii bugetare, precum si a modelului si continutului acestora a fost publicat in Monitorul
Oficial, Partea I, nr. 185, din 3 aprilie 2013. 




 Avand in vedere dispozitiile art. 112 din Ordonanta Guvernului nr.   92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile   si completarile ulterioare, in temeiul prevederilor art. 10 alin. (4)   din Hotararea Guvernului
nr. 34/2009 privind organizarea si functionarea   Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile si completarile  
ulterioare, viceprim-ministrul, ministrul finantelor publice, emite   prezentul ordin.


 Art. I. - Ordinul ministrului finantelor publice nr.   752/2006 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de  
atestare fiscala pentru persoane juridice si fizice, a certificatului de   obligatii bugetare, precum si a modelului si
continutului acestora,   publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 450 din 24 mai   2006, cu modificarile si
completarile ulterioare, se modifica si se   completeaza dupa cum urmeaza:


  1. La articolul 1, alineatele (1) si (2) se modifica si vor avea urmatorul cuprins: ;


    Art. 1. -


    (1) Organul fiscal competent pentru administrarea creantelor fiscale   datorate de contribuabili are obligatia de a
elibera certificatul care   atesta modul de indeplinire a obligatiilor de plata a impozitelor,   taxelor, contributiilor si a altor
venituri, denumit in continuare   certificat de atestare fiscala, in urmatoarele situatii:


    a) la solicitarea contribuabililor, prin depunerea unei cereri de eliberare a certificatului de atestare fiscala;


    b) la solicitarea autoritatilor publice, in cazurile si in conditiile   prevazute de reglementarile legale in vigoare, prin
depunerea unei   adrese de eliberare a certificatului de atestare fiscala;


    c) din oficiu, in situatia in care se schimba competenta de   administrare a creantelor fiscale, ca urmare a schimbarii
domiciliului   fiscal sau a altor situatii prevazute de lege;


  d) la solicitarea detinatorilor de   parti sociale la o societate comerciala, prin depunerea unei cereri de   eliberare a
certificatului de atestare fiscala


    (2) In situatiile prevazute la alin. (1) lit. a), b) si d),   solicitantii depun cererea/adresa de eliberare a certificatului de  
atestare fiscala la organul fiscal competent pentru administrarea   obligatiilor fiscale datorate de contribuabil.
Cererea/Adresa de   eliberare a certificatului de atestare fiscala se depune la registratura   organului fiscal competent
sau se comunica prin posta, cu scrisoare   recomandata cu confirmare de primire. Cererea/Adresa de eliberare a  
certificatului de atestare fiscala poate fi transmisa si prin mijloace   de transmitere la distanta, insotita de o copie a
documentului eliberat   de autoritatea contractanta, dupa caz. In situatia in care   cererea/adresa de eliberare a
certificatului de atestare fiscala a fost   depusa/transmisa la un organ fiscal necompetent, aceasta va fi inaintata  
organului fiscal competent in termen de doua zile de la data primirii.â€•


  2. La articolul 1, dupa alineatul (22) se introduce un nou alineat, alineatul (23), cu urmatorul cuprins: â€ž(23) Adresa de
eliberare a certificatului de atestare fiscala trebuie sa contina urmatoarele elemente:


    a) datele de identificare ale autoritatii solicitante;


    b) datele de identificare ale contribuabilului; in acest caz este   obligatorie mentionarea denumirii/numelui si
prenumelui, precum si a   codului de identificare fiscala al contribuabilului;


    c) temeiul legal al solicitarii;


    d) scopul solicitarii.â€•


  3. La articolul 3, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urmatorul cuprins: â€ž(2) In situatia in care
cererea de eliberare a certificatului de   atestare fiscala este depusa de catre detinatorul de parti sociale   organul fiscal
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competent verifica daca solicitantul are calitatea de   detinator de parti sociale.â€•


  4. La articolul 5 alineatul (8), litera b) se modifica si va avea urmatorul cuprins: â€žb)   la pct. III - mentiuni relevante pentru
situatia fiscala a   contribuabilului, cum ar fi esalonare/plan de reorganizare, aprobat, in   curs de derulare, mentiuni
referitoare la starea obligatiilor fiscale   astfel cum au fost solicitate prin cerere, cum ar fi: aflate in   executare silita,
suspendate la executare silita in conditiile legii,   precum si la modalitatea de plata a taxei extrajudiciare de timbru;â€•.


  5. La articolul 8, alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: â€ž(2)   Prin exceptie de la prevederile alin. (1) lit.
a), in situatia in care   contribuabilul doreste sa obtina mai multe exemplare ale certificatului   de atestare fiscala, in
cererea sa mentioneaza numarul de exemplare   solicitate. In acest caz, taxa extrajudiciara de timbru se plateste o  
singura data, indiferent de numarul de exemplare solicitate. In cazul in   care plata taxei extrajudiciare de timbru se
efectueaza prin aplicarea   si anularea de timbre fiscale, conform legii, timbrul propriu-zis se   aplica pe un exemplar
original care se comunica solicitantului, matca se   aplica pe un exemplar original care se pastreaza la organul fiscal  
emitent, iar pe celelalte exemplare originale se fac mentiuni cu privire   la achitarea taxei extrajudiciare de timbru. In
situatia in care plata   se efectueaza prin celelalte modalitati prevazute de lege, se fac   mentiuni cu privire la achitarea
taxei extrajudiciare de timbru pe toate   exemplarele certificatului.â€•


  6. Anexa nr. 2 â€žCerere de eliberare a certificatului de atestare fiscalaâ€•, cod M.F.P. - A.N.A.F. 14.13.25.99, se modifica si
se inlocuieste cu anexa care face parte integranta din prezentul ordin.


 Art. II. - Prezentul ordin se publica in Monitorul   Oficial al Romaniei, Partea I, si intra in vigoare la data de 1 a lunii  
urmatoare publicarii.


 Viceprim-ministru, ministrul finantelor publice, Daniel Chitoiu


  Bucuresti, 27 martie 2013.


  Nr. 393.
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